
 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR 
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba, PR | Fone: +55 (41) 3218-0200 

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622 

 

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO 

 

PROCESSO Protocolo: 2185320/2024 

INTERESSADO CEF-CAU/PR - JORDI BADIA PASCUAL 

ASSUNTO Requerimento de Registro Profissional: Diplomação no exterior - Espanha 

DELIBERAÇÃO Nº 018/2024 – CEF-CAU/PR 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CEF CAU/PR, reunida 

ordinariamente, de forma híbrida em 28/11/2024 na cidade de Foz do Iguaçu PR, no uso das 

competências que lhe conferem os artigos 99 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise 

do assunto em epígrafe, e 

Considerando a solicitação de registro profissional do requerente Jordi Badia Pascual, 

estrangeiro, formado em Arquitetura desde 1996 pela Escola Técnica Superior D, Arquitetura 

Del Valles – ETSAV – Catalunya.  Barcelona- Espanha. 

Considerando a solicitação de complementação de algumas disciplinas no Brasil, conforme 

histórico emitido pela UTFPR Curitiba- PR, onde totalizou 240 horas, assim cumprindo as 

exigências para a revalidação do seu diploma de graduação com o total de 5.856 horas. 

 

Considerando os dados informados e ementas (programa de estudos), para a distribuição das 

horas, conforme matriz curricular para análise de correspondência de curso, ANEXO II, 

através de uma planilha ajustada e aprovada por esta comissão de ensino, em formato mais 

detalhado para lançamento das disciplinas, anexa a esta deliberação, verificou-se haver 

equivalência nas disciplinas no núcleo de conhecimentos de fundamentação e de 

conhecimentos profissionais nas disciplinas apresentadas. 

 

Considerando o tempo de integralização de 5 anos apresentado no histórico acadêmico e 

plano de estudos, junto ao programa analítico, verificou-se que atende aos requisitos previstos 

na Resolução 26/2012 - CAU/BR, alterada pela Resolução 87/2014 -CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

A Comissão de Ensino e Formação - CEF-CAU/PR, após apreciação e conferência dos 

documentos seguindo do relato realizado e planilha ajustada e aprovada por esta comissão, 

onde substitui o ANEXO II para melhor distribuição das disciplinas e horas, delibera em 

deferir o pedido de registro definitivo do requerente, fazendo o encaminhamento do processo 

à CEF-CAU/BR, para análise final e procedimentos para o deferimento e homologação do 

processo. 

 

Encaminhar à presidência do CAU/PR para conhecimento. 

 

 

 



 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR 
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba, PR | Fone: +55 (41) 3218-0200 

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622 

 

Foz do Iguaçu - PR, 28 de novembro de 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN 

Coordenador (a) Ad  hoc-CEF-CAU/PR 
FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV 

Assistente da CEF-CAU/PR 

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da 

saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões 

deliberativas virtuais, como assistente desta comissão atesto a veracidade e a autenticidade das 

informações prestadas. 

 

Foz do Iguaçu, 28 de novembro de 2024 

11ª REUNIÃO 2024 DA CEF - CAU/PR 

Hibrida 

Folha de Votação 

Função Conselheiros 
Votação 

Deferir Indeferir Abst. Ausên. 

Coordenador  Ad  hoc César Augusto Hoffmann X    

Membro 
Thaise Marcela Nascimento 

O. Andrade 
X    

      

      

Histórico da votação:11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024 DA CEF- CAU/PR 

Data: 28/11/2024 

Matéria em votação: Solicitação de Registro definitivo de estrangeiro com diplomação na 

Espanha / Revalidado.  Prot. 2185320 /2024 

Resultado da votação: Deferir (2), Indeferir (0), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total: (2) 

Ocorrências: Sem ocorrências ou observações 

Asses. Técnica: Francine Cláudia kosciuv (Coord. Ad  hoc): Cesar Augusto Hoffmann 

 


		2024-12-13T14:49:06-0300


		2024-12-13T16:51:43-0300
	FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV:84683040930




